
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 111Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
RETIFICAÇÃO 

Na publicação do dia 04/02/2020 publicado do D.O.U seção 3, pág. 165; DOE/
PA nº 34107, pág. 80 e Jornal Diário do Pará, pág. B10. Referente ao Extrato 
do 3º Termo Aditivo da Dispensa 014/2017. ONDE SE LÊ: 3º Termo Aditivo 
a prorrogação de prazo de vigência de contrato celebrado entre as partes de 
11/01/2019 a 11/01/2020; LEIA-SE: 3º Termo Aditivo a prorrogação de prazo 
de vigência de contrato celebrado entre as partes de 11/01/2020 a 11/01/2021. 
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito.

Protocolo: 520584

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação Márcio Eloy de Lima 
Cardoso designado pela Portaria n° 198/2019 torna público, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a retifi cação do 
Edital da Tomada de Preço 002/2020 do tipo menor preço por lote, regime de 
empreitada por preço global, as devidas modifi cações nas planilhas orçamen-
tárias, cronograma físico-fi nanceiro, bem como a visita técnica e a alteração 
da data de realização para o dia 21/02/2020 as 08:00h; objeto: Contratação 
de Empresa Especializada Para a Construção de 04 (Quatro) Quadras Cober-
tas Com Vestiário Nas Localidades do Itacuruçá, Rio Arumanduba, Rio Capim 
E Rio Urubueua, Localizadas No Município De Abaetetuba/Pa. O Edital está à 
disposição dos interessados das 07:00 às 13:00hs no endereço Rua Siqueira 
Mendes, 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/PA ou no site: www.abaetetuba.
pa.gov.br. Márcio Eloy de Lima Cardoso - Presidente da comissão Per-
manente de Licitação-CPL.

Protocolo: 520586

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020

Objeto:    Contratação de Empresa do ramo pertinente para o fornecimento de 
Materiais Químicos para atender o Programa do Departamento de Ações Bá-
sicas da Vigilância em Saúde e Controles de Doenças da Secretaria Municipal 
de Saúde de Afuá, no ano de 2020, conforme descrição do TR no anexo I do 
Edital. Abertura: 19/02/2020, às 09:00 horas.

Afuá/PA, 03 de fevereiro de 2020.
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY

Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de combustíveis (gasolina e óleo 
lubrifi cante) para manutenção do veículo da representação em Macapá, conforme 
descrição do TR no anexo II do Edital. Abertura: 20/02/2020, às 09:00 horas.

Afuá/PA, 03 de fevereiro de 2020.
MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY

Pregoeiro
Protocolo: 520588

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 001/2020 - SEMTUR

Designa Fiscal dos Contratos de Combustível Firmados Pela Secretaria Munici-
pal de Turismo. O Secretário Municipal de Turismo do Município de Santarém, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal 
nº 20.121/2016 e pelo Decreto nº 054/2018- SEMGOF.
RESOLVE
Art. 1º Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de 
Contrato, para responder pela gestão, acompanhamento, fi scalização e ava-
liação da execução do contrato de Combustível fi rmados no exercício de 2020 
pela Secretaria Municipal de Turismo as Sras. Fiscal de Contrato: Maryana 
Gomes Pereira- Matricula: 85930 - Suplente de Fiscal de Contrato: Marciele 
Alves dDe Sousa - Matricula 88689.

Art. 2º O Fiscal e Suplente, assim como o Gestor de Contrato serão res-
ponsáveis por representar o Município de Santarém PA perante o contratado 
e zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das ati-
vidades de orientação, fi scalização e controle.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. Dê-se ciência, cum-
pra-se, registre-se. Gabinete do Secretário Municipal de Turismo, em 30 de 
Janeiro de 2020. Santarém, 30 de Janeiro de 2020. Diego Pinho Caldeira 
- Secretário Municipal De Turismo/Dec. 054/2018/SEMGOF.

PORTARIA Nº 002/2020 - SEMTUR
Designa Fiscal dos Contratos de Locação de Veiculos Firmados Pela Secretaria 
Municipal de Turismo. O Secretário Municipal de Turismo do Município de San-
tarém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Municipal nº 20.121/2016 e pelo Decreto nº 054/2018- SEMGOF.
RESOLVE
Art. 1º Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de 
Contrato, para responder pela gestão, acompanhamento, fi scalização e ava-
liação da execução do contrato de Locação de Veículos fi rmados no exercício 
de 2020 pela Secretaria Municipal de Turismo as Sras. Fiscal de Contrato: 
Maryana Gomes Pereira- Matricula: 85930; Suplente de Fiscal de Contrato: 
Marciele Alves de Sousa - Matricula 88689.
Art. 2º O Fiscal e Suplente, assim como o Gestor de Contrato serão res-
ponsáveis por representar o Município de Santarém PA perante o contratado 
e zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das ati-
vidades de orientação, fi scalização e controle.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. Dê-se ciência, cum-
pra-se, registre-se. Gabinete do Secretário Municipal de Turismo, em 30 de 
Janeiro de 2020. Santarém, 30 de Janeiro de 2020. Diego Pinho Caldeira 
- Secretário Municipal de Turismo/Dec. 054/2018/SEMGOF

Protocolo: 520647

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 053/2018

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao disposto 
no art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi sca-
lizadores dos contratos referentes a DIVISA/CCZ, da Secretaria Municipal de 
Saúde de Santarém. - Walter Maciel Matos Junior - Matrícula 30225, CPF nº 
357.880.972-15 e RG: 2475286-SSP/PA, técnico da DIVISA/SEMSA. - Jeruza 
dos Santos Lima - Matrícula 85455, CPF nº 009.950.872-96 e RG: 6402664-
SSP/PA, técnica da DIVISA/CCZ/SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, re-
vogada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 19 de junho de 2018. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/ Decreto nº 153/2018 - SEMGOF

PORTARIA Nº 094/2018
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao disposto 
no art. 51 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear a servidora abaixo designada como agente fi scalizadora 
de todos os contratos referente ao CTA - SAE - Centro de Testagem Aconse-
lhamento e Serviço de Atendimento Especializado. - Adeilson Ferreira Pon-
tes, Mat. 30.548, CPF nº 403.908.532-91 e RG: 2174446-SSP/PA, Técnico da 
SEMSA Efetivo, lotado no CTA/SAE. - Ana Lúcia de Sousa Ferreira, Mat.30344, 
CPF Nº 195.863.292-91 e RG: 1400234-SSP/PA, Técnica da SEMSA Temporá-
ria, Coordenadora do CTA/SAE.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
Santarém/Pa, de 20 de setembro de 2018. Dayane da Silva Lima - Secretária 
Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF

Protocolo: 520643

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE DISPENSA

OBJETO: Locação de um imóvel urbano localizado Avenida Albino Malzoni, Qd. 
031, Lote 015, nº 234, Bairro Bel Recanto, para funcionamento de salas de 
aulas para alunos do ensino fundamental, do Pólo de Apoio Presencial da IFPA, 
REDE ETEC BRASIL e PRONATEC.
Processo Licitatório: n°2020-004/SEMED
Ratifi cado: 13/01/2020
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n°8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
CONTRATADO: MARIVAN ALVES DE OLIVEIRA


